ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MARABÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Gabinete do Vereador Raimundinho do Comércio – Gabinete 13

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA – Marabá-PA – CEP: 68.502-100

Contato: (94) 99149-5732 / raimundinhodocomercio@gmail.com

Requerimento 96/2021 – GV

Autoria: Ver. Raimundo da Silva Souza

ASSUNTO: SOLICITO AO PODER EXECUTIVO DO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, UM

AGENTE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL A FIM DE FISCALIZAR A CAIXA D’ÁGUA DO

SÃO FÉLIX II.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 174, inciso V combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, Sr. Sebastião Miranda Filho e

Secretaria Municipal de Segurança Institucional – SMSI por meio do Departamento Municipal de

Segurança Patrimonial – DMSP da com a seguinte solicitação: UM AGENTE DE SEGURANÇA

PATRIMONIAL A FIM DE FISCALIZAR A CAIXA D’ÁGUA DO SÃO FÉLIX II.

JUSTIFICATIVA

Caros amigos parlamentares, a solicitação, uma vez atendida, trará segurança reforçada,

com a presença de um agente patrimonial, no período noturno, pois a Caixa D'Água, localizada no

cruzamento entre as vias públicas: Av. Tiradentes com a Av. Magalhães Barata, no São Félix II teve

a fiação elétrica furtada por delinquentes que não respeitaram o patrimônio público uma vez que a

área pública não possui um agente patrimonial e, com ausência da fiação elétrica, a distribuição de

água potável ficou impedida no compartilhamento aos moradores da localidade mencionada.

Para tanto, certo em poder, mais uma vez, contar com o valioso e imprescindível apoio

desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores Vereadores para aprovação da relativa

propositura

Plenário da Câmara, 20 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

Raimundo da Silva Souza

Vereador – PL.

CMM